
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

442
B es lu it van  21 fe b ru a ri 1994  to t  w ijz ig in g  van  
het k o n in k lijk  b e s lu it  van 16 m aart 1951, 
h o u d e n d e  v a s ts te llin g  van een a lg em en e  
m aatrege l van b e stu u r a ls b e d o e ld  in a rt ik e l 24 , 
eerste  lid , van d e  W et b u ite n g e w o o n  p en s io en  
1 9 4 0 -1 9 4 5

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 29 oktober 1993, nr. DWB/WUP/U-932193;

Gelet op de artikelen 24, eerste lid, en 46, van de Wet buitengewoon 
pensioen 1940-1945;

Gezien de adviezen van de Pensioen- en Uitkeringsraad en de Stichting 
1940-1945;

De Raad van State gehoord (advies van 24 december 1993, nr. 
W13.93.0746);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 7 februari 1994, nr. DVVB/WUP-U-94184;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het koninklijk besluit van 16 maart 1951, houdende vaststelling van een 
algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 24, eerste lid, van 
de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945, (Stb. 76)1, wordt als volgt 
gewijzigd:

A

In het opschrift wordt de zinsnede «als bedoeld in artikel 24, eerste lid, 
van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945» vervangen door: als 
bedoeld in de artikelen 24, eerste lid, en 46 van de Wet buitengewoon 
pensioen 1940-1945.

B

Onder vernummering van de onderdelen 2 en 3 tot de onderdelen 1 en 
2 vervalt in artikel 3 onderdeel 1.

Staatsblad 1994 442 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:
1. In de aanhef wordt voor de zinsnede «worden bovendien 

overgelegd» de zinsnede ingevoegd: dan wel artikel 14, vierde lid, der wet 
(de weduwnaar of de gewezen echtgenoot van de vrouwelijke deelnemer).

2. Onderdeel 4 vervalt, onder vernummering van onderdeel 5 tot 
onderdeel 4.

D

Artikel 5 vervalt.

E

In artikel 6, onderdeel 1, wordt de zinsnede «de in artikel 4, onder 1, 2 en 
4, vermelde stukken» vervangen door: de in artikel 4, onder 1 en 2, 
vermelde stukken.

F

Onderdeel 3 van artikel 7 vervalt, onder vernummering van de 
onderdelen 4 en 5 tot de onderdelen 3 en 4.

G

In artikel 8, onderdeel 1, wordt de zinsnede «de in artikel 7, onder 1 tot 
en met 4, vermelde stukken» vervangen door: de in artikel 7, onder 1, 2 en 
3, vermelde stukken.

H

In artikel 9, onderdeel 1, wordt de zinsnede «de in artikel 7, onder 1 en 3, 
bedoelde stukken» vervangen door: de in artikel 7, onder 1, vermelde 
stukken.

I

Na artikel 10 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

A r t ik e l  10a

1. In de verklaring van de Stichting 1940-1945, bedoeld in artikel 24, 
tweede lid, tweede volzin, van de wet, wordt tot uitdrukking gebracht het 
aandeel van de deelnemer in het binnenlands verzet en zo mogelijk de 
reden, de toedracht en de datum van arrestatie.

2. De verklaring bevat ten minste gegevens, welke de Stichting 
1940-1945 bekend zijn omtrent bijzondere omstandigheden, welke zich in 
verband met en als gevolg van het verzet hebben voorgedaan, zomede 
met betrekking tot de vraag, of de deelnemer tijdens de bezetting of in 
aansluiting daarop in verband met het verzet drie maanden of langer in 
gevangenschap heeft doorgebracht dan wel in verband met de aard van 
zijn verzets-activiteiten aan buitengewoon zware en langdurige 
spanningen heeft blootgestaan.

A R T IK E L  II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1994 442 2



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIIIII

De tekst van het koninklijk besluit van 16 maart 1951, houdende 
vaststelling van een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in 

1 stb. 1992,191 artikel 24, eerste lid, van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945, (Stb.
76), wordt in het Staatsblad geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde , , ...................................... . . . . . .
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b. Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
van de Wet op de Raad van state toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 21 februari 1994
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. d'Ancona

Uitgegeven de drieëntwintigste juni 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

417276F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 442 3



  

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAN AN TOTOELELICICHTHTININGG

Op grond van artikel 24, eerste lid, van de Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945 (Wbp), zoals dat luidde voor de op 1 juli 1993 in werking 
getreden wet van 19 mei 1993, Stb. 325, tot wijziging van de Wet 
buitengewoon pensioen 1940-1945, de Wet buitengewoon pensioen 
zeelieden-oorlogsslachtoffers, de Wet buitengewoon pensioen Indisch 
verzet, de Wet uitkeringen vervolgingsslachtoffers 1940-1945 en de Wet 
uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945 (regeling behandelter
mijnen), moesten deelnemers aan het verzet, alsmede hun nagelaten 
betrekkingen, die een buitengewoon pensioen krachtens deze wet 
wensten te ontvangen, bij hun aanvraag een door de Stichting 1940-1945 
afgegeven zogeheten verzets- en waardigheidsverklaring overleggen, 
alsmede een aantal bij algemene maatregel van bestuur aan te wijzen 
stukken. Als gevolg van de vorenbedoelde wijziging van artikel 24 van de 
Wbp is het niet langer vereist dat de betrokkene bij de aanvraag de 
verzets- en waardigheidsverklaring overlegt. Op grond van het gewijzigde 
artikel 24, tweede lid, van de Wbp, legt de Pensioen- en Uitkeringsraad de 
aanvraag om een buitengewoon pensioen voor aan de Stichting 
1940-1945, die een verklaring afgeeft waaruit blijkt of de aanvrager of 
degene aan wie de aanvrager zijn aanspraken wenst te ontlenen, al dan 
niet heeft behoord tot de deelnemers aan het verzet in de zin der wet en of 
een omstandigheid als bedoeld in artikel 2, tweede lid, van de wet al dan 
niet aanwezig is.

In het koninklijk besluit van 16 maart 1951 (Stb. 1992, 191) werd, naast 
een opsomming van de verschillende stukken die de verschillende 
categorieën aanvragers moesten overleggen, de in artikel 24, eerste lid, 
van de Wbp (oud), gestelde eis herhaald dat de aanvrager een verklaring 
omtrent verzet en waardigheid moet overleggen. Tevens werd in dat 
besluit aangegeven welke aspecten deel moesten uitmaken van deze 
verklaring. Vermeld werden het aandeel van de deelnemer in het 
binnenlands verzet, zo mogelijk de reden, toedracht en datum van 
arrestatie, ten minste de gegevens welke de Stichting 1940-1945 bekend 
waren omtrent de bijzondere omstandigheden, die zich in verband met en 
als gevolg van het verzet hebben voorgedaan, als ook met betrekking tot 
de vraag, of de deelnemer tijdens de bezetting of in aansluiting daarop in 
verband met het verzet drie maanden of langer in gevangenschap heeft 
doorgebracht dan wel in verband met de aard van zijn verzets-activiteiten 
aan buitengewoon zware en langdurige spanningen heeft blootgestaan.

Op grond van de hiervoor geschetste wijziging van artikel 24 van de 
Wbp zijn de artikelonderdelen van de algemene maatregel van bestuur die 
betrekking hebben op de verplichting voor de aanvrager deze verklaring te 
overleggen, vervallen. Het is evenwel niet mijn bedoeling de opsomming 
van de aspecten die in ieder geval deel moeten uitmaken van de verzets- 
verklaring van de Stichting 1940-1945 eveneens te laten vervallen. Deze 
opsomming is mitsdien -  in een enigszins gewijzigde vorm -  opgenomen 
in een nieuw artikel 10a.

Hierdoor werd het noodzakelijk om ook het opschrift van het besluit te 
wijzigen. Het besluit heeft immers niet alleen betrekking op de bij de 
aanvraag te overleggen stukken, maar bevat eveneens de eisen waaraan 
een verzetsverklaring van de Stichting 1940-1945 moet voldoen. Artikel 
24, eerste lid, van de Wbp, volstaat derhalve niet meer als enige 
grondslag voor dit besluit. Om deze reden is artikel 46, van de Wbp, als 
basis voor dit besluit in het opschrift toegevoegd. Dit artikel maakt het 
mogelijk om de ter uitvoering van deze wet benodigde bepalingen bij 
algemene maatregel van bestuur vast te stellen.

Staatsblad 1994 442 4



 

 

 

 

 

 

 

 

Tenslotte is van de gelegenheid gebruik gemaakt om het besluit aan te 
passen aan de huidige uitvoeringspraktijk inzake artikel 14, vierde lid, van 
de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945. De voorwaarde, dat de 
overleden deelneemster aan het verzet als kostwinner aangemerkt dient te 
worden teneinde de weduwnaar of de gewezen echtgenoot in aanmerking 
te doen komen voor toekenning van een buitengewoon pensioen, wordt 
door de Pensioen- en Uitkeringsraad sedert een uitspraak van de Centrale 
Raad van Beroep niet langer gesteld. De Centrale Raad van Beroep stelde 
vast, dat de desbetreffende bepaling directe discriminatie betekent op 
grond van geslacht en mitsdien strijd oplevert met artikel 26 van het 
Internationaal Verdrag inzake Burgerrechten en Politieke Rechten 
(uitspraak van 23 oktober 1989; CRvB, BPW 1985/53). In het wetsvoorstel 
tot wijziging van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945, de Wet 
buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers en de Wet 
buitengewoon pensioen Indisch verzet (Kamerstukken II 1992/93, 22 876) 
wordt deze beperking dan ook geschrapt. In het onderhavige koninklijke 
besluit kwam deze aanpassing neer op wijziging van artikel 4 en het laten 
vervallen van artikel 5.

De gevraagde adviezen bevatten geen op- of aanmerkingen.

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. d'Ancona

Staatsblad 1994 442 5


	stb-1994-442



